



平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況(連結)

平成 17 年 8 月 8 日

上場会社名 **東京製綱株式会社**

(コード番号: 5981 東証、大証第 1 部)

(URL <http://www.tokyoropeco.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 田中 重人 (TEL:(03) 3211 - 2851)

責任者役職・氏名 総務部長 佐藤 和規

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

当第 1 四半期における税金費用については、法定実効税率をベースとした見積税率による簡便法によっております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期の業績概況(平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 6 月 30 日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況

(記載金額は百万円未満を切捨て表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成 18 年 3 月期第 1 四半期	15,121	10.1	778	88.9	720	122.5	304	60.9
平成 17 年 3 月期第 1 四半期	13,734	3.1	412	8.7	323	1.5	188	16.4
(参考)平成 17 年 3 月期	69,101	6.8	5,010	25.5	4,187	24.0	2,279	152.9

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
平成 18 年 3 月期第 1 四半期	1.96	1.95
平成 17 年 3 月期第 1 四半期	1.19	1.19
(参考)平成 17 年 3 月期	14.51	14.51

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期におけるわが国経済は、前期に引き続き、原油価格や素材価格が高い水準で推移しており、先行き感としては、不透明な状況のまま推移いたしました。

このような情勢のもとで当社グループの業績は、売上高が 15 億 1 千 1 百万円と対前年同期比 10.1%の増収となり、営業利益が 7 億 7 千 8 百万円と対前年同期比 88.9%の増益、経常利益が 7 億 2 千万円と対前年同期比 122.5%の増益、四半期純利益が 3 億 4 百万円と対前年同期比 60.9%の増益となりました。

セグメント別には、前期に実施した製品価格改定の影響などにより、鋼索鋼線関連事業の売上高が 9 億 3 千 1 百万円と対前年同期比 13.1%の増収となりました。

開発製品関連事業については、売上高が 3 億 7 千 8 百万円と対前年同期比 2.8%の微増に留まり、不動産関連事業についても、売上高が 3 億 3 千万円と、ほぼ前年同期並みで推移しました。

その他の関連事業については、昨今の原油価格の高騰の影響を前期中に製品価格へ転嫁したため、売上高が 2 億 8 千万円と対前年同期比 9.5%の増収となりました。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成18年3月期第1四半期	100,444	40,539	40.4	260.74
平成17年3月期第1四半期	102,641	38,863	37.9	246.99
(参考)平成17年3月期	99,845	40,551	40.6	260.80

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金 同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成18年3月期第1四半期	4,816	4,004	713	1,088
平成17年3月期第1四半期	1,634	255	1,334	1,588
(参考)平成17年3月期	4,397	868	5,829	989

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における総資産は、季節要因による売上債権の減少がありましたが、たな卸資産が増加したほか、「ネクスト771」の重要課題の一つである、中国スチールコード事業への大規模な投資を行い、5億9千8百万円増加いたしました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、売上債権の減少などにより、48億1千6百万円の収入となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、中国スチールコード事業への投資などにより、40億4百万円の減少となりました。財務活動によるキャッシュ・フローについても、配当金の支払などにより7億1千3百万円の支出となりました。

3.平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	31,700	1,450	950	6.11
通期	69,500	4,400	2,400	15.44

[業績予想に関する定性的情報等]

業績は、概ね当初予想どおりに推移しており、業績予想の修正はありません。

上記の業績予想は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	当第1四半期末 (平成17年6月30日現在)		前連結会計年度末 (平成17年3月31日現在)		対前連結会計年度 増 減	前年同四半期末 (平成16年6月30日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
資 産 の 部		%		%			%
流 動 資 産							
現金及び預金	1,135		1,028		106	1,650	
受取手形及び売掛金	16,845		21,360		4,514	16,553	
たな卸資産	9,619		8,523		1,096	9,847	
繰延税金資産	1,707		1,681		26	1,849	
そ の 他	3,509		2,609		900	2,793	
貸倒引当金	153		152		1	147	
流動資産合計	32,664	32.5	35,051	35.1	2,387	32,545	31.7
固 定 資 産							
有形固定資産							
建物及び構築物	8,153		8,299		146	8,604	
機械装置及び運搬具	13,630		14,076		446	14,514	
土 地	20,029		20,233		204	22,512	
信託固定資産	9,558		9,634		75	9,858	
建設仮勘定	647		300		346	416	
そ の 他	360		375		14	328	
計	52,380	(52.1)	52,921	(53.0)	540	56,234	(54.8)
無形固定資産	368	(0.4)	326	(0.3)	42	240	(0.2)
投資その他の資産							
投資有価証券	8,608		5,311		3,296	6,084	
繰延税金資産	4,359		4,403		43	5,795	
そ の 他	2,324		2,112		212	3,950	
貸倒引当金	262		281		18	2,209	
計	15,030	(15.0)	11,546	(11.6)	3,484	13,621	(13.3)
固定資産合計	67,779	67.5	64,793	64.9	2,985	70,096	68.3
資 産 合 計	100,444	100	99,845	100	598	102,641	100

(単位 百万円)

科 目	当第1四半期末 (平成17年6月30日現在)		前連結会計年度末 (平成17年3月31日現在)		対前連結会計年度 増 減	前年同四半期末 (平成16年6月30日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
負債の部		%		%			%
流動負債							
支払手形及び買掛金	11,178		11,845		667	10,031	
短期借入金	17,399		16,941		458	22,267	
信託短期借入金	120		120		-	120	
未払費用	2,501		1,816		685	2,369	
賞与引当金	1,581		1,051		529	1,260	
その他	1,916		1,579		337	2,390	
流動負債合計	34,698	34.5	33,354	33.4	1,344	38,438	37.4
固定負債							
長期借入金	6,510		7,291		780	5,942	
信託長期借入金	470		470		-	590	
繰延税金負債	132		136		3	108	
再評価に係る繰延税金負債	7,300		7,350		49	8,161	
退職給付引当金	2,390		2,328		61	2,232	
信託長期預り金	6,230		6,188		42	6,069	
長期前受賃料	1,269		1,312		42	1,430	
連結調整勘定	51		56		4	61	
その他	402		396		6	394	
固定負債合計	24,758	24.7	25,529	25.6	770	24,991	24.3
負債合計	59,457	59.2	58,883	59.0	573	63,430	61.9
少数株主持分							
少数株主持分	447	0.4	410	0.4	36	348	0.3
資本の部							
資本金	15,074	15.0	15,074	15.1	-	15,074	14.7
資本剰余金	8,457	8.4	8,457	8.5	-	8,447	8.2
利益剰余金	4,995	5.0	5,008	5.0	12	1,723	1.7
土地再評価差額金	11,691	11.7	11,764	11.8	72	12,949	12.6
その他有価証券評価差額金	1,416	1.4	1,341	1.3	75	1,392	1.4
自己株式	1,096	1.1	1,093	1.1	2	723	0.7
資本合計	40,539	40.4	40,551	40.6	11	38,863	37.9
負債、少数株主持分及び資本合計	100,444	100	99,845	100	598	102,641	100

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	当第1四半期		前年同四半期		増 減		(参考)前連結会計年度	
	自平成17年4月1日 至平成17年6月30日		自平成16年4月1日 至平成16年6月30日				自平成16年4月1日 至平成17年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金額	比率	金 額	百分比
売 上 高	15,121	100	13,734	100	1,386	10.1	69,101	100
売 上 原 価	12,121	80.2	11,157	81.2	963		55,106	79.7
売 上 総 利 益	2,999	19.8	2,576	18.8	422		13,995	20.3
販売費及び一般管理費	2,220	14.6	2,164	15.8	56		8,984	13.0
営業利益	778	5.2	412	3.0	366	88.9	5,010	7.3
営業外収益	186	1.2	139	1.0	46		508	0.7
受取利息	6		5		-		28	
受取配当金	64		59		5		149	
雑収入	115		74		40		330	
営業外費用	244	1.6	228	1.7	16		1,331	1.9
支払利息	135		152		16		576	
雑損失	109		75		33		755	
経常利益	720	4.8	323	2.3	396	122.5	4,187	6.1
特別利益	-	-	-	-	-		504	0.7
投資有価証券売却益	-		-		-		462	
償却債権取立益	-		-		-		41	
特別損失	194	1.3	16	0.1	178		1,160	1.7
役員退任慰労金	18		16		1		17	
土地売却損	12		-		12		988	
固定資産減損損失	164		-		164		-	
関係会社株式評価損	-		-		-		29	
ゴルフ会員権評価損	-		-		-		43	
関係会社貸倒引当金繰入額	-		-		-		81	
税金等調整前四半期(当期)純利益	525	3.5	307	2.2	218	71.0	3,531	5.1
税金費用	184		102		81		1,127	
少数株主損益	36		15		21		124	
四半期(当期)純利益	304	2.0	188	1.4	115	60.9	2,279	3.3

3. 四半期連結剰余金計算書

(単位 百万円)

科 目	当第1四半期	前年同四半期	増 減	(参考)前連結会計年度
	平成17年4月1日から 平成17年6月30日まで	平成16年4月1日から 平成16年6月30日まで		平成16年4月1日から 平成17年3月31日まで
	金 額	金 額	金 額	金 額
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高	8,457	8,447	9	8,447
資本剰余金増加高				
自己株式処分差益	-	-	-	9
資本剰余金四半期末(期末)残高	8,457	8,447	9	8,457
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高	5,008	1,534	3,473	1,534
利益剰余金増加高	376	188	187	3,473
四半期(当期)純利益	304	188	115	2,279
土地再評価差額金取崩額	72	-	72	1,185
非連結子会社合併に伴う 利益剰余金増加額	-	-	-	3
新規連結に伴う利益剰余金増加額	-	-	-	5
利益剰余金減少高	388	-	388	-
配 当 金	388	-	388	-
利益剰余金四半期末(期末)残高	4,995	1,723	3,272	5,008

4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	当第1四半期	前年同四半期	(参考)前連結会計年度
	平成17年4月1日から 平成17年6月30日まで	平成16年4月1日から 平成16年6月30日まで	平成16年4月1日から 平成17年3月31日まで
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	525	307	3,531
2 減価償却費	710	758	2,963
3 退職給付引当金の増減	61	49	139
4 関係会社株式評価損	-	-	29
5 ゴルフ会員権評価損	-	-	43
6 土地売却損	12	-	988
7 固定資産減損損失	164	-	-
8 関係会社貸倒引当金繰入額	-	-	81
9 支払利息	135	152	576
10 受取利息・配当金	70	64	177
11 役員退任慰労金	18	16	17
12 投資有価証券売却益	-	-	462
13 償却債権取立益	-	-	41
14 売上債権の増減	4,514	1,897	2,861
15 たな卸資産の増減	1,096	1,155	177
16 仕入債務の増減	461	628	980
17 その他	685	668	719
小計	5,199	2,001	5,265
18 利息及び配当金の受取額	70	67	180
19 役員退任慰労金支出	18	16	17
20 利息の支払額	133	135	573
21 法人税等の支払額	302	281	457
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,816	1,634	4,397
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 投資有価証券の取得による支出	0	0	3
2 投資有価証券の売却による収入	-	48	1,168
3 関係会社株式取得による支出	3,170	1	16
4 関係会社出資による支出	199	-	-
5 貸付けによる支出	5	3	133
6 貸付金の回収による収入	11	13	201
7 有形固定資産の取得による支出	627	284	1,374
8 有形固定資産の売却による収入	49	1	1,337
9 その他	64	28	310
投資活動によるキャッシュ・フロー	4,004	255	868
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の純増減額	476	126	5,063
2 長期借入れによる収入	-	-	3,500
3 長期借入金の返済	798	866	3,526
4 配当金の支払額	388	-	-
5 自己株式取得による支出	2	342	752
6 その他	-	-	12
財務活動によるキャッシュ・フロー	713	1,334	5,829
現金及び現金同等物の増減額	98	45	563
現金及び現金同等物期首残高	989	1,543	1,543
新規連結による現金及び現金同等物の増加額	-	-	8
非連結子会社合併による現金及び現金同等物の増加額	-	-	0
現金及び現金同等物期末残高	1,088	1,588	989

(注) 現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に記載されている金額との関係

現金及び預金勘定	1,135	1,650	1,028
預入期間が3ヵ月を超える定期預金	46	61	39
現金及び現金同等物期末残高	1,088	1,588	989

5. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期（自平成17年4月1日 至平成17年6月30日）

（単位：百万円）

	鋼索鋼線 関連事業	開発製品 関連事業	不動産 関連事業	その他の 関連事業	計	消去 又は全社	連結
・売上高及び営業損益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	9,631	3,078	330	2,080	15,121	-	15,121
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	80	294	-	313	688	(688)	-
計	9,711	3,372	330	2,394	15,809	(688)	15,121
営業費用	8,966	3,563	157	2,343	15,030	(688)	14,342
営業利益又は営業損失()	745	190	173	50	778	-	778

前年同四半期（自平成16年4月1日 至平成16年6月30日）

（単位：百万円）

	鋼索鋼線 関連事業	開発製品 関連事業	不動産 関連事業	その他の 関連事業	計	消去 又は全社	連結
・売上高及び営業損益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	8,518	2,995	320	1,900	13,734	-	13,734
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	97	258	-	241	598	(598)	-
計	8,616	3,253	320	2,141	14,332	(598)	13,734
営業費用	8,352	3,318	156	2,092	13,920	(598)	13,321
営業利益又は営業損失()	263	64	164	49	412	-	412

前連結会計年度（自平成16年4月1日 至平成17年3月31日）

（単位：百万円）

	鋼索鋼線 関連事業	開発製品 関連事業	不動産 関連事業	その他の 関連事業	計	消去 又は全社	連結
・売上高及び営業損益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	36,331	23,267	1,292	8,210	69,101	-	69,101
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	337	787	-	1,178	2,304	(2,304)	-
計	36,668	24,054	1,292	9,389	71,406	(2,304)	69,101
営業費用	34,792	21,837	615	9,149	66,395	(2,304)	64,091
営業利益	1,876	2,217	677	240	5,010	-	5,010

(注)1. 事業区分の方法

内部管理上採用している区分によっております。

2. 各事業区分の主要製品

区 分	主 要 製 品
鋼索鋼線関連事業	ワイヤロープ、各種ワイヤ製品、タイヤ用スチールコード
開発製品関連事業	道路安全施設、長大橋用ケーブル、橋梁の設計・施工、金属繊維、産業機械、粉末冶金製品
不動産関連事業	不動産賃貸
その他の関連事業	繊維ロープ、網、石油製品

(2) 所在地別セグメント情報

本国以外の国、又は地域に所在する在外支店及び連結子会社がないため記載しておりません。